Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO E EXTRATO IN-44-2025.

• RATIFICAÇÃO E EXTRATO DI-40-2025.

• AVISO DE RESULTADO - ADJUDICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO - EXTRATO PE-14-2025.

• DECRETO Nº 817, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE IBITITÁ - CMPCI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 818, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PARA O PROCESSO SELETIVO
DE QUALIFICAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO MANTIDAS PELO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE IBITITÁ - BAHIA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA Nº 041/2025.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31DBD6293A131AB5D79E30584821AF43

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-44-2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, resolve RATIFICAR o ato de
INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº IN-44-2025, segundo os termos do artigo Art. 74, V, Lei nº
14.133/2021, nos autos do Processo Administrativo 138/2025, que foi inexigível a licitação em razão
do presente documento manifesta a necessidade de locação de um imóvel para a instalação da
Policlínica do município de Ibititá – Bahia. Vigência 12 meses. A Fundamentação da contratação e de
seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específico dos Estudos Técnicos
Preliminares e como demonstra no Termo de Referência e torna público aos interessados a presente
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa SEVERINO NUNES DE ABREU, CPF
N° 160.075.904-10, no valor mensal de R$9.000,00 (nove mil reais).

Ibititá – Bahia, 04 de agosto de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5AF7E4DF22EA10A175EF9B6240834744

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-44-2025

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 138/2025 Contrato nº CIN-0144-2025. Contratante: Município de
Ibititá - BA. Contratada: SEVERINO NUNES DE ABREU, CPF nº 160.075.904-10. Objeto: O
presente documento manifesta a necessidade de locação de um imóvel para a instalação da
Policlínica do município de Ibititá – Bahia. Vigência: 04/08/2025 a 04/08/2026. Valor Global:
R$108.000,00 (cento e oito mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 08.00.1; Atividade: 2.152;
Fonte de Recurso: 1.500 / 1.600; Elemento de Despesa 3.3.90.36.00. Fundamentação legal:
Art. 74, V, Lei nº 14.133/2021.

Ibititá – Bahia, 04 de agosto de 2025.

AFONSO	FERREIRA	MENDONÇA
Prefeito	Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5AF7E4DF22EA10A175EF9B6240834744

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 128/2025
Dispensa de Licitação nº DI‐40‐2025

O Prefeito Municipal de Ibititá/Ba, no uso de suas atribuições, em conformidade com

inciso  II.  Art.  75  da  Lei  14.133/2021,  vem  através  do  presente,  RATIFICAR  e  AUTORIZAR  a
execução do objeto do Processo Administrativo n.º 128/2025, Dispensa de Licitação nº DI‐40‐
2025,  que  tem  como  objeto  a  contratação  de  empresa  especializada  para  aquisição  de  kits
natalidades para recém‐nascidos, visando atender aos programas e projetos sociais ofertados
as  gestantes  que  se  encontram  em  situação  de  vulnerabilidade  social,  desenvolvidos  pela
secretaria de assistência social do município de Ibititá ‐ Bahia. T A S COMERCIO DE ARTIGOS DE
VESTUARIO  E  ACESSORIO  LTDA  –  CNPJ:  23.335.426/0001‐00.  Valor  Global  Estimado  R$:
49.000,00 (quarenta e nove mil reais), por um período de 06 (seis) meses.

Em  cumprimento  ao  disposto  na  Lei  nº  14.133/2021,  DETERMINO  a  publicação  da
presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

Ibititá‐Ba, 04 de agosto de 2025

Afonso Ferreira Mendonça
Prefeito Municipal.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B27CB5D0A8C77B472E38C2F9FFA3152

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 128/2025
EXTRATO DE CONTRATO Nº CDI‐0140‐2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de kits natalidades para recém‐
nascidos,  visando  atender  aos  programas  e  projetos  sociais  ofertados  as  gestantes  que  se
encontram em situação de vulnerabilidade social, desenvolvidos pela secretaria de assistência
social do município de Ibititá ‐ Bahia. Conforme o Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DI‐40‐2025. DOTAÇÃO: Gestão/Unidade: 09.00.1; Atividade: 2.020 –
2.059 ‐ 2.067; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – 3.3.90.32.00; Fonte de Recursos: 1.500 ‐
1.660. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
‐ CNPJ: 13.715.057/0001‐19 e T A S COMERCIO DE ARTIGOS DE VESTUARIO E ACESSORIO LTDA
– CNPJ: 23.335.426/0001‐00; VALOR GLOBAL ESTIMADO R$: 49.000,00  (quarenta e nove mil
reais).

IBITITÁ ‐ BA, 04 de agosto de 2025

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B27CB5D0A8C77B472E38C2F9FFA3152

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-014-2025
Processo Adm: Nº 0109072025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMA NAS
ÁREAS DE GESTÃO CONTÁBIL, GESTÃO ADMINISTRATIVA, GESTÃO DE PESSOAS, GESTÃO TRIBUTÁRIA E
GESTÃO DE SAÚDE. INCLUI TAMBÉM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, HOSPEDAGEM DE DADOS, CAPACITAÇÃO
E TREINAMENTO.

Empresa vencedora valor total: R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais): ERS SISTEMAS
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI (35802252000119) com o lote: 1 no valor
total de R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

IBITITÁ - BA, 01 de agosto de 2025

LUCAS OLIVEIRA GOMES
CONDUTOR DE PROCESSOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-014-2025
Processo Adm: Nº 0109072025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMA NAS
ÁREAS DE GESTÃO CONTÁBIL, GESTÃO ADMINISTRATIVA, GESTÃO DE PESSOAS, GESTÃO TRIBUTÁRIA E
GESTÃO DE SAÚDE. INCLUI TAMBÉM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, HOSPEDAGEM DE DADOS, CAPACITAÇÃO
E TREINAMENTO.

Empresa vencedora valor total: R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais): ERS SISTEMAS
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI (35802252000119) com os lotes: 1 no valor
total de R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

IBITITÁ - BA, 01 de agosto de 2025

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-014-2025

Processo Adm: Nº 0109072025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMA NAS
ÁREAS DE GESTÃO CONTÁBIL, GESTÃO ADMINISTRATIVA, GESTÃO DE PESSOAS, GESTÃO TRIBUTÁRIA E
GESTÃO DE SAÚDE. INCLUI TAMBÉM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, HOSPEDAGEM DE DADOS, CAPACITAÇÃO
E TREINAMENTO.

Empresa vencedora valor total: R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais): ERS SISTEMAS
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI (35802252000119) com os lotes: 1 no valor
total de R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE IBITITA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s)
DECRETO N° 398, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

IBITITÁ - BA, 01 de agosto de 2025

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B31F9B4AD5D78D2C0F5AB1F3D4A2989

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CPE-1401-2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ CONTRATADO: ERS SISTEMAS

CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

35.802.252/0001-19 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº PE-14-2025 BASE LEGAL: LEI

FEDERAL 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMA

NAS ÁREAS DE GESTÃO CONTÁBIL, GESTÃO ADMINISTRATIVA, GESTÃO DE PESSOAS, GESTÃO

TRIBUTÁRIA E GESTÃO DE SAÚDE. INCLUI TAMBÉM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, HOSPEDAGEM

DE DADOS, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 335.400,00 (trezentos e

trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

IBITITÁ - BA, 01 de agosto de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7B31F9B4AD5D78D2C0F5AB1F3D4A2989

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Decreto

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD90F7ADE236715E545854B1B5B9747B

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD90F7ADE236715E545854B1B5B9747B

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD90F7ADE236715E545854B1B5B9747B

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD90F7ADE236715E545854B1B5B9747B

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 4 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00123 | Caderno 1

Dispensa

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 GABINETE DO PREFEITO
 CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 041/2025

“ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021”

O MUNICÍPIO DE  IBITITÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
torna  público  para  conhecimento  dos  interessados  a  realização  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, manifesta interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, no período de 05 de 07 de agosto de
2025, até às 17:00hs, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo
com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos,
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos e
suprimentos de informática para atender as demandas das secretarias do município de
Ibititá ‐ Bahia.

LOCAL:  as  propostas  e  documentação  poderão  ser  enviadas  através  do  e‐mail
licitacao@ibitita.ba.gov.br  ou  entregues  no  setor  de  licitações  situado  na  Praça  do
Comércio nº 70, Centro, Ibititá, Bahia.

ANEXOS disponíveis no site https://ibitita.ba.gov.br

Ibititá ‐ Bahia, em 04 de agosto de 2025.

Lucas Oliveira Gomes

Agente Contratação

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31DBD6293A131AB5D79E30584821AF43

		2025-08-04T13:25:36-0300